Verius autem videtur, ut ista sit quae-
sio positus facti quam juris, ideoque apia-
non sit certam recipere regulam generalem
cuique cuius apparet, sed ejus de-
cilio pendeat ex facti qualitate, & circum-
stantiis, quoniam stant bene simili, ut quis
non solum per decem, sed etiam per viginti
& trinqua annos, ac majoris tempus in
loco moretur cum familia, & domo fami-
lii, ac etiam cum acquisitione bonorum
stabiliuum, & tamen illius loci domiciliarum
non fieri, quia nempe ejus habitat loci
fuerit occasionalis, ex causa officii, vel merca-
tatur, aut aliquius munieris, & e converso ejus
habitationi non fuerit decennalis, sed tamen tales
accident circumstantie, quod secum ferant
verum domicilium fixum. De his agimus
sub iiii. de premis. dis. 6. & 37. Cap. 37. & Regal.
dis. 10. & de Canon. & Cap. dis. 21.

Idemque dicendum est circa originem,
quoniam licet de jure ad alios effectus pro-
phanos; praefitem honorificos, ista civilitas
non amittatur per habitationem, etiam
vere domiciliarum, que alibi sequatur,
quintino sufficiat origo patris, aque in
plurimi tententia, etiam illa avi, quoniam
ipse in patria domiciliaria natus esset; clau-
sus vero ubi parentes, at majorum habita-
tio fuit occasionalis, cum tunc retineatur
civilitas originaria, pertinet si vere, &
rectiter sequata esset. Iudicem de matrimonio
dis. 14. Adhuc tamen cum debita circumstanci-
onis procedendum est, ne sit color qualitus,
atque sit talis origo remota, ut defens
videatur; ideoque totum pendet ex circum-
stantiis facti.

11 Idemque quoad alterum subjectiorum caput, ratione familiaritatis, non solum ratio-
tione temporis trienialis continui, sed etiam,

quod collatio fuit persona, de qua sit ques-
tio, an collatoris, valeretis subdita sit;
ultra dictas species accidentis subiectio-
nis in precedenti casu recentioris, plures aliae
species dari possunt, primo neque in illis
personis, que nullam habeant actualem
Catholicam diocesem, propriumque Catho-
licum Antisitem, quia nempe eorum originaria
diocesis ab infidelibus, vel ob haereticis
occupata sit, unde propterea ad hoc, ut ca-
tholiche vivere valeant, in alienis diocesibus
Catholicas con fugiantur; tunc etiam de jure
efficiuntur subditi, ac Diocesani illius dio-
cessis, in qua se receptorum, sed etiam,

postquam se receptorum in una diocesi, se
transferunt solent in aliam, hinc proinde ca-
dere solet ista questionis, an Antistes illius se-
cunda illius ordinante valat, sine licentia
ejus, cuius primo Diocesanus effectus est,
idque pariter certam non recipit regulam,
sed ex facti qualitate, & circumstantiis de-
cpcionem expectat, ut in jurisdictionalium
rerum annotationibus specialiter advertitur.
De jurisdict. dis. 2.

12 Secundo, ubi agatur de illis Episcopis qui
ex concessione Apostolica fixam sedem ha-
beant in aliena diocesi, cum plena jurisdic-
tione Episcopali, in aliena Ecclesia, & ele-
ctoris ibi intervenientibus, unde propterea
opereat afflamentum ad servitum, & ordina-
re personam, que naturaliter, atque inspecta
origine, sine dubio Diocesani, juxta alias
infirmitatum exemplum Episcopi Fesuliani in
Civitate Florenti, Archipiscopi Nazareni in
Oppido Baroli diecetis Tarenti, & Cardina-
lis Protectoris Alma dominus Laureatus cum
multitudine. Ead. iii. de juris. dis. 20. & in ejus
supplemento.

Tersto, ubi agatur de clericis aliena dio-
cesis, & super quorum ordinariis contentio
sit inter duos Episcopos vicinos ob impedimen-
tum proprii Diocesani, ut contingat Se-
de vacante in primo ejus anno, in quo per
hunc Concilium interdicta est Capitolium, vel
ejus Vicario ista poetas, unde propterea
deluper obmitten litera Apostolica direc-
ta Episcopo viciniori, quod etiam post
annum sequi solet occasione dispensacionis
interdictiorum, vel simili, cum Papa ejus-
que Dataria, vel Secretaria Brevium non
scribat Capitulum, vel ejus Vicario, unde
propterea questionis cadit, quisnam sit vicinior,
quod pariter facti questionem continet, cu-
jus decisio pendet a mensura distancie,
attendenda ab una Ecclesia ad alteram, non
autem a loco, de quo sit illi, qui ordinari-
bi debeat, cum vicinius reguletur a capite,
non autem a membris. Ead. iii. de juris. dis. 6.

13 Et quartu magis, ac frequentius, ubi per-
sona ordinandi habent Praelatum infectio-
nem cum Ordinatione spirituali, seu quasi
Episcopali jurisdictione, diuclique Praela-
ti alicuius Episcopi licentiam concedat ordinandi
proprium subditum, id auctor impugnat Epis-
copus in causa diocesis litus in locis ha-
bentibus hunc inferiorem Praelatum, sive ille
qui sit vicinior, atque contendat id ad pe-
titionem, neque alteri per Praelatum inferiorem
committit polle.

In hoc autem distinctio est, aut agitur de
foci, vel Ecclesiis vere sitis in aliena diocesi,

unde propterea inter solum ratio, tam exem-
ptionis patitur a Diocesano, quam etiam ju-
risdictionis active prelati inferioris cum il-
lius loci clero, & populo, five cum certi ge-
neri personarum; aut vero agatur de illis lo-
cis, que sint vere Nullius extra omnem dio-
cessum, cum vero ac materiali territorio fe-
parato, tanquam per speciem diocesis illius
inferioris Prelati, qui vero Ordinarius cen-
dens veniat juxta alias recentias inferiorum
Praelatorum species.

In prima specie illorum inferiorum Prae-
latorum exemptionis vere existentium in-
tra fines alienae diocesis, diffinitio est inter
facultates, & regulares; ubi etenim agitur de
Regularibus professis, qui ad ordinem Re-
ligiosos, & paupertatis ad ordinem promo-
ventur, tunc ad Superiorum regulares perti-
nere eligere Antistitem, a quo promoveti
debet, quoniam ob plures infinitum lau-
dabilem introductionem regimini Religio-
nis ad formam Universitatis, vel Republicae
ob crebri obedientiarum mutationibus Re-
ligiosorum de loco ad locum, ita Religiosi
professi de nulla certa diocesi esse videtur.
Apud Baroli, dis. 2. & alios Col-
lectores pag. 4.

Ubi vero agatur de illis, qui sint de cle-
ro, & populo seculari, hodie ex his con-
ciliaribus Decretis, neglegta quavis ampla
exemptione, extra controversiam est ut us
huiusmodi inferioris Prelati ilium non ha-
bentem potestare, que pertinet ad Ordina-
rium, seu Diocesauum jure delegations fa-
cta a Saco Concilio Tridentino, adeo ut
nulla defter dignoscatur differentia inter
exemptos, & non exemptos.

Ubi vero agatur de loco vere Nullius
cum territorio separato; in illis primis
temporibus post Concilium publicationem id
in ambiguo fuit, unde propterea per hanc
Sacram Congregationem provisoriamente Epis-
copo viciniori commissum fuit, donec
punctum maturius decidetur & deindeque
aliquibus ex huiusmodi Prelatis infantibus,
pro eius prodierunt refutationes, ut
felicitate ipsi facultas competenter conceden-
te literas dimisiores cuiuscumque Catholic-
ico Antistiti eiis bene viro directas, eo
modo, quo cuiuslibet loci Ordinatio licet;
aliqui vero id negligunt, unde propterea
dieu diu in dicta provisione continuatum
est, eis vero moderno tempore idem per-
tentius per Sacram Congregationem de-
negratum fuit, & moderna Congregatione
tenitus videatur ut etiam in his
Praelatis Nullius quoad ordinum collatio-
nem illa conciliaris dispositio procedat;

35 + quod

quod ad vicinorem Episcopum pertinet, id eoque observaria in hoc nimirum conferre videatur. *De juri sacerdotis, difc. 16.*

Sextus causa duplum habet infestacionem, unam scilicet Episcoporum titularium, & alteram Episcoporum titulus Graeci; in prima specie causum est, ut nullatenus hacten facultas tributare Episcopo titulari, adeo ut nulla in eis competencia intereat, non potest enim intrare illa origines, minusque domicilii vel beneficij, cum Titularibus nullum ex his verificari remaneat, quavis aliquid de Ecclesia ab infidelibus occupata ad loca catholica veniat, ut catholice vivat, quoniam effectus subditus illius diecesis, ut supra infraeius unde propterea remaneat solitus titulus familiariorum, qui per hoc Decretum concilia sublatius fuit, dum sub hoc praeceptu plures committentur fraudes atque multi, qui ob illitteratum, vel ob vitam, & mores, absque iustis causis per Ordinationem repelletur, ita ordinis affiliebantur.

De Episcopis autem titulus Graeci in his Decretis non disponitur, nisi impliante sub nomine Titularium, quales aliquando esse solet illi, qui in Ecclesia Latina conservatur, & bene verum, quod adfune quoque illi, qui diecesis actualiter habent in illis partibus, in quibus eodem anno recente, & damnato schismate Graecorum, recognoscatur obediens Papae, ac unius Ecclesiae Romanae, & Italiana vero venire solet, ibique aliquo tempore permanente, occasione certiorandi de statu Ecclesie, S. Congregatione de Propaganda Fide, aliquo aliquam subventionem ab ea obtinendi, & fieri, quia in plurimis partibus praefestum in provinciis utriusque Calabriae, Lucaniae, seu Basilicata & Hydrunti, plura adiuncti oppida, vel castra Graecorum, vel Albanicum, rite Graeco adhuc viventium cum clericis in sacris uxori habitentibus, qui rite Graeco ordinantur, id eoque licet subditi sint Episcopo Latino, in cujus diecesis morantur, atque nonnisi de ejus licentia, & delegacione ad ordinis promoveri possint, atamen eos recipere ab aliquo Episcopo Graeco, eo quia diversa est forma collationis ordinum inter Ecclesiam Graecam, & Latinam. *De Regulis dif. cxxxvii. 6o.*

Ideoque antiquiori tempore frequens erat unus titulus Graeci in Italia, praefestum in partibus respondentibus ad mare Adriaticum, vel Jonium ob dominationem Imper-

ratoris Constantinopolitani, qua durante ista pars, vel regiones, in schismate Graecorum vivere coacte fuerunt, sub obedientia Patriarchae Constantinopolitanorum, qui plures Episcopos excisit, unde provenit illud inconveniens, praefestum in Apulia, apud omnes alicuius administrationis, quod scilicet quilibet locus cum valde exiguo territorio five diecesis proprium habet Episcopum, adeo ut eis parochorum habentium usum pontificalem, titulus magis congruat, quod scilicet postquam sequuta expulsione Graecorum per Normandos, ista partes ad unitatem, & obedientiam Ecclesiae Romanae redierunt, atque continuationem Episcopi Graeci, ac etiam deputationem alterius Episcopii titulus Latini, per aliquod tempus praticitate oportuit, quod tamen modernis temporibus ab aula recessuisse videatur. *De premissis, difc. 16 & seq. de hac materia, & de juri sacerdotis, difc. 20.*

Id autem unitati Ecclesiae Cathedrales non aduersar, quoniam littera regulariter non detur, nisi unius Ecclesiae Cathedrales Episcopus, ex ratione inconveniens, ne una sponsa duos habeat viros, fuit quod unum corpus duo habeant capita: attamen, quemadmodum compatibiliter (ut alibi infinitus) plures Ecclesiae materiales, locatiove quadam jure concurrent, possunt ad efformandam unicam cathedralis ambulem unitatis praedictio. *De premissis, difc. 22cum pluribus legg.*

Ac etiam plures personae materiales constitue possunt unicas personam formalem, & seu intellectualem rectioris Ecclesie parochialis, ita pariter pro refectum diversitate deri possunt in eadem Ecclesie Cathedrali, & endemque diecesis duo Episcopi, unus pro rito Latino, & alter pro rito Graeco, *ibidem.* Vel quia dicta locatio iure, ita due personae materiales pro meliori administratione Ecclesie habentis utrumque ritum, efformare unam intellectuelam; vel, quia unius reverent Episcopos, & Ecclesie sponsus, ille possit titulus Latini, alter vero adiutoris, ac vicearii portare partis gerat, qui in Episcopali ordinis constitutus est pro exercitu pontificalem praefat titulus diversi, quod Episcopo Latino non congruit.

Eo modo quo plures magni, & qualificati Praefules, praefestum in Germania, & quandoque etiam in Hispania, & in Italia resident pro vicinis personis in Episcopali dignitate constitutas, praefestum Episcopos titulares, & quandoque etiam aiales, aliquam exiguum adjacentem diecensem habentes, quod etiam in Italia per sacram Congregationem (licet rato) permitti solet; illique

Episcopi Adiutores vulgo praefestum in Germania appellantur, unde quando Archiepiscopatum titularebant, sive sive Episcoporum antiquiores, oriri solent questiones praecedentes cum auctoritate Episcopis subfrangere illius Metropolitanorum, cui hunc famularum praefestum, ut in meis praeminentiarum rerum annotationibus habetus.

De praemissis, difc. 16.

Sextimus est causa collationis ordinum, que citra omnem potestatis questionem, per Episcopum in propria diocesi sicut proprio fidelio diecelsano, & tunc intra inspectio super modo tenendo, ut bene ista collatio sequatur, unde propterea pia haec decreta ad tollendos abusus, qui intrepitant, plures proderunt provisioe, primo tempore, circa habilitatem persone, ut scilicet ordinis non conferantur, nisi personis habilitibus ac dignis, non autem indignis, vel incapacibus ratione artaris, vel ratione illitteratum, sive naturalium, aut minimis, & irregularitatis juxta ordinum qualitatem.

Ubi enim agitur de prima tonsura ex communis, ac recepto lepto DD. sufficiat ista septem amorphi, arqua alta non defederat literatura, nisi quod saltum facient scribere, neque ad hunc effectum obstat defodus nasalium, vel irregularitatis, cum super eis Episcopus dispenset; idemque in quatuor minoribus ordinibus, in quibus tantum aliqua major artas, non tamen certa, & praesumptiva, & aliqua major literatura super intelligentiam lingue latine, vel saltem quod adhuc habilitas, ac aliqua honesta paratio ad illam obtinendum.

Male augent agunt Episcopi, si criminofos & inquisitos ad hujusmodi etiam minores ordinis, ac praesertim ad primam tonsuram prouincent, unde propterea facta Congregatio Episcoporum, vel illa Concilii prudenter injunxit, ut ad instar matrimonii publications in Ecclesie fieri debent de promovendis ad primam tonsuram.

Diversum autem est in ordinibus saeculari, pro quibus necessarii sunt legitimii natales, eisque Episcopos non dispensat, sed necesse est dispensatio Apostolica, ac etiam obstat irregularitas, id eoque irregularitas ad eos promovendos non sunt, neconon praefixa est certa artas, pro Subdiaconatu scilicet illa anni vigesimali primo completi, adeo ut sufficiat attingere unam dicem anni vigesimali secundi, pro Diaconatu initium anni vigesimaliter, & pro Presbyteratu initium anni vigesimali quinto, nisi accedit di-

spensatio Apostolica, quae regulariter pro tredecim mensibus concedi solet, raro autem, & ex gratia speciali pro tempore majori.

Aliud quoque pro his ordinibus illitteratura, que speciem irregularitatis causat, ubi ad minus non habent notitiae lingue latine, quamvis per Concilium aliqua major literatura, sicut in Theologia morali, seu in casibus conscientie desiderari videatur, idem diversum habet praxim, pro diversis locorum moribus, seu etiam ex maiori, vel minori Episcoporum zelo, & diligentia, in illis enim partibus, in quibus inscole ingeniosi, ac studiosi fini, unde propria literatura copia habeantur, magis circumspicit, ac rigore procedit, atque facit ordinis non conferantur, nisi bene versatis saltem in Theologia morali, in aliis vero, in quibus naturaliter inscolae sint grofiani, vel parum studiosi, ut praefestim est in Apulia, sive in parvis & obscuris locis, in quibus studiorum occasio non habeatur, tunc medicos, ac talis qualis notitia lingua latine reputatur magna literatura.

Aliud requiritum consistit in temporebus, quae interficiunt nuncupantur; siquidem prima tonsura, & quatuor minores ordines, quoque tempore conferti possunt, cum ea differentia, quod prima tonsura (ut supradictum est,) nullum exitit usum pontificis, sed quacunque die, & hora, etiam in camera, & privato more conferti potest; eum una opinio credat non esse ordinem, sed solum introducendum ad ordinis, adscriptionem militis celesti; alii vero ordinis conferti debent diebus festi, inter Missa solemnem, vel in eius celebratione.

Pro ordinibus autem facies statuta sunt certa anni tempora, extra quae sine Apostolica dispensatione Episcopos ordinantes, quia ita solemnes, ac publice dicuntur, resane non potest, atque nonnulli unius ordo facer, unum eidemque personae conferti potest, solaque potestas dispensandi, quae Episcopo in his interstitiis conceditur, est circa illud spatum anni, quod ab hoc facto Concilio praefestitur inter diaconatum & presbyteratum; ac etiam promoti ad unum ordinem non debent ad alium sacrum promoveri, nisi prius in eo ministeriarine, de facili usum, illa promoto per salutem hodie praedicatur ob nimiam facilitatem concessionis Apostolicae dispensationis super his interstitiis, quodque in tribus diebus festis omnes ordines obiciunt possint.

Aliud

- ³⁰ Aliud est praeципuum requisitum a sacro Concilio enix deideratum, ut ordinum quorumcumque etiam minorum collatio gratis, & abique aliqua mercede etiam a sponte dantibus fieri debet; verum hoc Decreto parum servatur, quoniam ultra munera & corruptelas, quibus improbi, ac simoniaci Episcopi nimium vacans; adhuc etiam publice; & sub specie licite rei, ex ordinationibus notabilia obrinens emolumenta sub nomine auctorum judicialium, que facere oportet pro justificatione vita, ac mortuorum, & legitimorum nataturalium, aliorumque requisitorum, & praesertim sufficiens beneficii, vel patrimonii, idque causa est, ut Episcopi cum tam magno abuso sint adeo faciles, & frequentes in ordinum collatione, ex etiam dictorum requisitorum verificationem frequentius cum exada diligentia affectare solet pro nobilibus emolumentis auctorum, qui pro majori parte tendunt ad ipsorum Episcoporum utilitatem; vel cuius Cancelleriarum locant pro annua, vel mensura pensione, vel quia eorumdem emolumentorum quantum obstant, reliqua dimini Vicario, & Cancellerio loco salarii, seu mercedis, & con sequenter collationes ordinum, ita decreto non obstante, recenseri solet inter corpora reddituum, eodem modo quo re tentur procurations, ac alimenta visitationis, non obstantibus plerisque decre tis, ac provisionibus sicuti Congregacionis, quoniam pindum est circa obser vantiam, quoniam cum non facilis sit continuus subditorum recursus ad sacra Congregationem, atque magis forte expediet illas pari concusiones, quam recruitmentes econodata & diffundenda; hinc scelulo re medio timorat conscientia, ac honestatis ipsorum Episcoporum, quorum plures qua tificati Prelati exacte id servani, sita remedia non profuit.
- Quarum est requiustum, ut ad sacros ordines promoveri non debant nisi sufficienter provisi de Ecclesiastico beneficio, vel de patrimonio, ex quo decenter vivere valent, ne alias cum ordinis clericalis de decore mendicare cogantur, cum prohibi tionis resignationis hujusmodi beneficiorum, vel alienacionis bonorum, & ad quorum titulum promoto ad ordinis fa cta sit.
- ³¹ Hinc ubi ad beneficium titulum id sequuntur sit, ad illius decreti limites recepta et beneficialis conclusio, ut in hujusmodi be neficij resignatione, quoniam in manus Papa facta sit, specialis mentio hujus qua-
- litatis fieri debet, ac alias ea fricta cef taur, ut in sua beneficiali sede latius ad vertitur. *De benef. dif. 37.*
- Quæsiæ inquit in proposito cadere solet, quidaam sub nomine beneficij ad hunc effectum cedar, ut ad ejus titulum promoto fieri valeat; cumque Concilium patrimonio quoque contentetur, hinc pro inde verius, magisquam receperit est, acq uipollentem provisionem sufficerit, quoniam in stricta juris censura, ecclesiastici beneficij nomen non conperat, ut illa sum capellania, quibus utpote cum legitima au thoritate non eritis, beneficij nomen non congruit, sed potius legati p[ro]t, unde propriea regula beneficij non intrant, quoniam sufficit, ut ejus titulus, quoniam prophanus perpetuus est; five ubi etiam de lui natura manualis, atque ad nutrum amovibili, adhuc tamen per accidentem ea perfoma perpetuus sit, quia nempe illi, ad quos amovere pertinet, id agere valde permittant. *Eadem sit. de benef. dif. 97.*
- Proux etiam ecclesiastici penitus cum legitima auctoritate reservata, ad id sufficiens reputatur. *Barb[er]o dif. allig. 4. & aliis communiter.* Secus autem, ubi de in mete servitoris, ac manualibus capellaniis, vel numeribus agatur, in quibus nullus accedit titulus, qui hanc securitatem inducat. *Dif. dif. 97. de brevi.*
- Aduic tamen in hac specie distinctione est, an de illa capellania, vel alio servitio manuali numeri agatur, qui familiatus specimen redoleat, ut in illis clericis continuit, qui ex alieciis Ecclesiæ administratores deputationis illius servitio habent men tirio, aut anno, seu diuina stipendio adscrubantur, fecis autem, ubi fieri nullus specialis, vel personalis titulus accedit, atramen promovendum tale jus habeat, ut titulo aquipollit, adeo ut illud secutum, etiam ex parte recipiens necessarium sit, neque libera conperat dimittendi facultas, juxta frequentem proxim, non solam parochialium, sed etiam collegiatarum, & cathedralium, ad quarum servitum ex con fuscitudine cum numero præfinito, vel fine, loci cives, seu nationales, qui certas ha bens qualitates, recipiuntur ad quandam maslam, seu participationem, ut in capituloarium tertium sede, ex notis adveniunt, *de Can. & cap. dif. 37. etiam plur. fej.* Quoniam ad hujus servitii titulum, patrimonium ad hujus servitii titulum, promoto niter fieri posse receptum est, cum beneficio, vel titulare perpetua capellania, sp ecato effectu, id aquipolleat. *Bidam.*

- Hujusmodi autem provisione cessaute, alia succedit, cujus frequenter est usus, ad titulum patrimonii, temporalium feili cit bonorum, ac reddituum, quorum alienatio, vel etiam obligatio interdicta est, spedato quoque effectu, ne felicit exinde libra fructum, vel redditum percepio impediatur, donec ipse clericus vivat, sive aliunde provisionem aquipollentem ob viat, factione effectu, non autem verbalis forma, atque si bona magni redditus de super affligata sit, non in omnibus hæc alienandi, vel obligandi prohibiti urgent, sed in ea rata, que congrua sustentatione pro loci moribus adaptata sit, iuxta declarationes, vel distinctiones, de quibus pro qualitate personarum in, sed prohibiti rum alienacionum in meis annotationibus actum habetur. *De alienis. & contractis.*
- ³² *Fraudes autem desuper committi frequens praxis docet, ut scilicet clericis ad ordinis promoveri cupientibus, itaquin non habentibus provisionem, a conjunctis, vel benevolentibus simulatae sunt donationes bonorum, vel reddituum, simulationes exprestæ declaratione per diversam scripturam reportatae; adhuc tamen, ubi effectus jam consummatus est, adeo ut re non integræ simulatio detegatur, in nulla ratione habenda est, atque praedictus convenit, vel declaratio donatorum non relevat, ob mixtum juris terri, Episcopi felicitate promoventis, quem alias lex ad alimenta promotori suppedantia obligat. Vel etiam ut ob fundacionis ius vel interest ipsius or dinis clericalis donatio firma remaneat, ad inflar eorum, quæ in consimili prophana donatione habentur carnalis matrimonii contemplatione facta, ut hujusmodi occulta, ac fraudulentæ conventiones, vel declinationes, seu etiam retrodonationes, quibus eadem congruat ratio, pro infectis habebantur. *De donis. dif. 1. & seqq. & in specie dif. 11.**
- Super redditum, vel emolumenti quantitate, five de beneficio, five de patrimonio, altave aquipollentia provisiones aguntur, certa regula delaper statu non portet, cum ex regione, seu locorum diversa qualita te id pendat, ratione majoris, vel minoris viduum affluentia, unde propterea ad congruam sustentationem major provi sio necessaria sit, vel respectiva minor sufficiat, ideoque cuiuslibet diecesis legi die celane, vel Synodali, quatenus adiut, seu confundet, id defensandum est, cum non implicerit, ut in eademmet diecensi diversa sit
- taxa pro locorum, vel regionum diversitate, ubi prestitum de amplia dieceti agatur, cum alter esse videtur viduum valor, seu vivendi honorificitorius usus in Civitate, vel in conspicuis ac civilibus opidiis, quam in castris & pagis, ideoque prudenti Episcopi arbitrio id remissum est. *Dif. dif. 38. de alien. & contractis.*
- Quoniam autem, Episcopo alias male prouisum ordinanti, lex omnis imponat sup pediandi ordinato alimenta, nunquam tamen praxis id docet, quoniam pro frequenter contingenti, promoti non reman ent in duobus primis facis ordinibus, sed afflunt sacerdotium, quod sufficiens tem provisionem ad viduum præberet, solet cum eleemosyna celebrazione misse diuina. Adhuc tamen Episcopus male agit, atque correctione dignus est, sub hac licet probabili, ac frequenter contingibili spe provisionis, ad ordinis factos promoveres, cum enim questionem sit, ut in minoribus hæc præficio non requiratur ob libertatem redecendi, sed statuta faculatem, atque artibus, atque iniquæ machanicas exercitus pro vi tu comparando se abdicandi.
- In clericis secularibus hæc procedunt, ac etiam in illis Regularibus, qui licet verbaliter pauperatis votum emittunt, de facto tamen clericorum facularium more in privatis domibus proprio sumptu vivunt, unde propterea eadem congruit ratio (ut illi sunt clerici, qui servitio militarii Religionum addicti sunt, praesertim Hierosolymitanis) secus autem ubi de il lls agatur Religionibus, in quibus intra clausura communis vita agatur, atque Religio de omnibus ad victimum, & vestitum necessariis pro ejus instituto provideat, cum tunc ad titulum Religionis, ac paupertatis præmotio fiat; itaque novæ profellionis, quæ prioris revalidatoria sit, vix, ac speciem habere videtur. *T[er]c[ia] Regul. dif. 41.*
- Demum ultima est inspeccio super patris, ubi ubi premisa non levantur, tam Episcopo collarori, quam ipsi male pro motis in his respectivæ Decretis infamantur, praesertim ubi Episcopus in aliena dieceti, vel respectiva in propria cum alieno sub dito iudic[et] pontificale exercet, quoniam praesertim sibi injuncta est pena suspensiois, & unde propterea quandoque disputatione occasio dedit, an Metropolitans, cuius subditus ordinamus fuerit, ad hujus penae declarationem contra suffraganicum proce derate valeat, ut in jurisdictionalium quætionum annotationibus habetur; *supra aleg. dif.*

disc. 52. de jurisdict. Licer enim ut supra, quando promovet non bene provitos de sufficienti beneficio , vel patrimonio , te- necatur ipse Episcopus promotor ad illis suppedantibus alimenta , arcumen quia nimium raro , ac forte nunquam id praeficitur , ideoce ad alias poscas arbitriatas , Apostolicae Sedes , vel Sacra Congregatio Episcoporum hujusmodi Episcopos male agentes condemnare ac debet .

Ipsius autem male promote , quanvis ma- le agatur , adhuc ordinum charactere impi- minitur , utrumque injungere posse suspicio- nis , ne in illis ordinibus ministriate val- leant , ac alias minimando irregularitatem incurant , aliaque patienter poscas , de quibus frequenter apud consueitos Colle- tores , vel Morales habent , cum de his rato in foro agatur , sed potius in Tribu- nali Precentiariorum pro hujusmodi irregu- laritatibus , vel suspicione dispensatione , ideoque alia , que desuper cadunt , apud dictos Collectores , vel Morales videtur possunt .

DISCURSUS XV.

Ad Sessionem 21. de Reformat. cap. 3. Sess. 22. cap. 3. & Sess. 24. cap. 12.

SUMMARIUM.

- 1 Expediit Ecclesiastis servitio , ut distri- butiones sint pinguis .
- 2 Pro fructibus sufficiens residentis sine ser- vizio .
- 3 Scimus in distributionibus , pro quibus requiritur servitium .
- 4 Quando infirmitas cause lucrum distri- butionum .
- 5 De aliis impedimentis pro lucro distri- butionum .
- 6 Quando exercitium cure animarum ex- cuses .
- 7 De eadem , de quo num. 5.
- 8 De conclusione , quod distributiones maffe- grose succedentes loco præbenda , quod declaratur .
- 9 De landabili introductione reducendi omnia ad distributiones .
- 10 Ista causa faciliter datur lucrum in ab- sentia .
- 11 De differentia inter fructus , & distri- butiones pro lucro in absentia .
- 12 De alia differentia ad effectum regula de valore .

- 13 Et circa penitentes Ecclesiasticas .
- 14 Et circa transmissionem inexactiorum .
- 15 Circa decimas papales .
- 16 Non possumus absentiis condonari distri- butiones .
- 17 Quid servitium debet esse in omnibus horis .
- 18 De iustitia carcerationis , an excusat pro lucro distributionum .
- 19 De aliis ad hanc materiam .

IN istis Decretis pro Ecclesiastis Cath- edralium , vel Collegiatarum nescio servitio , ac decenniori cultu , prudenter disponitur , quod ubi distributiones quotidianae tenues essent , adeo ut Canonicos , ac Beneficiarios , aliquo Ministerio ad fer- vitum non allicerent , quia nempe ob re- latum de mandato superioris , vel de conuento Capituli , pro maiori Ecclesiastis cul- ti , in confessionario afflatur , seu alterius sacramenti ministerio incombatur , etiam extra Ecclesias ; ut contingat in his locis , in quibus confiteundis est , quod sacramen- tum Eucharistiae pro vicario ad infinitum deferatur , a sola Ecclesia Cathedrale , vel ab aliis Matrice , arce bauli & baldachini pro decenniori allocatione deferatur , a Canonico , vel Beneficiario , aut quod alias sacramenta afflatur , sive quod idem exeat a choro missam celebratur in ea- dem Ecclesia pro commode populi , seu pro decenniori ejusdem Ecclesiastis cultu , cum similibus impedientibus pro Ecclesiastis et locorum moribus .

Sicut autem ubi non præfatur servitium , ut vacaret alteri muneri diverso , pura (ex. gr.) pro exercitio curie , & administra- tione sacramentorum in aliquo parochia , quam Canonicos ex Apostolica di- spensatione sive in solam administrationem , ac manutent vicariani habent , ut in plenaria locis contingat , quoniam ita con- sideratur ramquam duplex , ac diversus homo , neque servitum unius Ecclesie operatus , ut illud alicui Ecclesia præfati- singatur .

In distributionibus autem quotidiani se- cūs est , quoniam pro eorum lucro , præ- ter intercessio , cum actuali servitio requiri- tur , neque illa causa , que a residentia excusat , sufficiunt pro distributionibus , five fint minima , & vere quotidiana , five reducantur ad massam grossam , ac distri- buantur in fin anni , seu in aliis statutis temporibus , quoties distributio sit per pun- ctus ratione serviti , quoniam tunc licet reducantur ad massam grossam , atamen dicuntur vere quotidiane , ad instar minu- rum , etiam ad effectum Regule de va- lore , ac etiam ad alterum , ut pensiones super eis non subsistant abesse speciali mentione , ut in suis sedibus advertitur , De pension. disc. 61.

Ideoque pro frequentiori contingencia , sola causa infirmatis excusat , atque finge- int.

intercessione , etiam ad effectum hujusmo- di distributionum ; quoties tamen illi , qui infirmatis impedimenta habet , de tem- pore valeudientis residere , ac intercessio foli- tus efficit , adeo ut esstante hoc impedimen- to pro ejus confutendit servitio præfatu- rius efficit ; fecus autem in causa converso , quod non efficit folitus , quoniam tunc non intrat sub supplice , ita quod impedimen- tum non prodetur , de Canon. & Capitulo dīce dīce .

Dantur etiam aliis causa iusta impedimen- ti , ob quod concedatur participatio distri- butionum præfaturi maffe grosse cum ex- cuseatione a punctatis , puta quia extra chorum Canonicus penitentiariorum , vel al- ter , qui de mandato superioris , vel de conuento Capituli , pro majori Ecclesiastis cul- ti , in confessionario afflatur , seu alterius sacramenti ministerio incombatur , etiam extra Ecclesias ; ut contingat in his locis , in quibus confiteundis est , quod sacramen- tum Eucharistiae pro vicario ad infinitum deferatur , a sola Ecclesia Cathedrale , vel ab aliis Matrice , arce bauli & baldachini pro decenniori allocatione deferatur , a Canonico , vel Beneficiario , aut quod alias sacramenta afflatur , sive quod idem exeat a choro missam celebratur in ea- dem Ecclesia pro commode populi , seu pro decenniori ejusdem Ecclesiastis cultu , cum similibus impedientibus pro Ecclesiastis et locorum moribus .

Sicut autem ubi non præfatur servitium , ut vacaret alteri muneri diverso , pura (ex. gr.) pro exercitio curie , & administra- tione sacramentorum in aliquo parochia , quam Canonicos ex Apostolica di- spensatione sive in solam administrationem , ac manutent vicariani habent , ut in plenaria locis contingat , quoniam ita con- sideratur ramquam duplex , ac diversus homo , neque servitum unius Ecclesie operatus , ut illud alicui Ecclesia præfati- singatur .

Quoniam etiam si agatur de exercitio curie annexa eidem Ecclesiastis Cathedrale , vel Collegiate , ubi Canonici annexam habeant vicariam cum ejus congre- gatione , etiam a participatione maffe distributionum ratione canonice , quoniam tunc non pos- sunt utrunque sicutum facere , nisi ubi , (ut ex provisio Sacra Congregatio frequentius praticatum , vidi) , in con- gruum compunctione participatio maffe , cum tunc punctari non debet . De paroch. disc. 20.

Sub questione autem est , an a puncta-

turi excusat illi canonici , qui ad Sacri concilii prescriptum alloquuntur Episcoporum visitantem Civitatem , vel diocesum , sive illi , qui pro Episcopi , vel ipsiusdem Ecclesiastis servito oblit , minimum vero conseru- dum in hoc defendunt est , sive Ecclesiastum , ipsorumque beneficiorum qualitatibus , et præferentia , an Canonicos habeant pinguem , seu honestam præbendas , unde proprieta juxta istius conciliaris Decreti propriuppositum , distributiones sint prius modice , ac a præbendas distincte , vel potius nullis , seu minimis modicis existentibus præbendas , rotum canonice emolumen- tum in participatione distributionum , præ- faturi maffe grosse confitit , cum unicilla species distributionum loco præbendis suc- cedere videatur , ad hujusmodi effectus , non tamen ad alios , in quibus absentia di- ci quidem potest iusta pro excusatione a residenti , non autem pro altera inter- festantur . In sibylla hec citatur .

Quamvis etenim regula sit , quod in illis Ecclesiis Cathedralibus , vel Collegiatis , in quibus nulla distinctione sunt præbendas , sed rotum reducatur ad massam grossam in fine anni , seu alios statutis temporibus distri- buendum , hujusmodi distributio sucedet loco præbendis , sine qua canonica stare non debet , ideoque tam ad illam effectum lucet in causa iusta absentie , puta causa fiduciarum vel famili , quam etiam ad effectum pensionum , que relevantur , præbendarum naturam habent , atamen id in- religitur , quando hoc distributio non pendat a punctatis ratione serviti , unde proprie sit quedam species communio- nis , vel locutiaris , quam præbende faciant inter se pro meliori economia adminis- tratione , secus autem ubi participatio sit per punctas ratione serviti , quoniam tunc esse etiam , si nulla additio præbenda , totumque quod emolumenutum canonice confitit in hujusmodi participatione , ipsaque maffe confluuntur , non solum ab illis emolumen- tibus , quia obveniant ab anniversariis , aliisque divinis , sed etiam a redditibus bonorum stabilitum antiquorum mensis capitula- ris , adhuc tamen distributionem quotidianam in omnibus veram naturam habent , etiam ad effectum Regule de valore , vel ad alios quoconque , præterquam ad il- lum , ut ipse in confideratione habenda sit pro regulando documenta Ecclesiæ , & ne illa indotata dici valeat , ad effectum jurif- paronum concessi ob augmentum dotis . De his de jurepatr. disc. 10. disc. 10. disc. 61. de pension. & in aliis locis cit.

In plerisque etiam Ecclesiis, ut docet *praxis Basilicarum*, *Patriarchalium*, alias rursum *Collegiatarum Urbis*, ac etiam forte *omnium Insigniorum Metropolitanorum*, & *Cathedralium Hispanorum*, & frequenter etiam in *Italia*, *nimirum laudabiliter*, pro meliori *Ecclesiasticae cultu*, & *servitio*, *introductum est*, ut *ab solito praebandarum usi*, *universis Ecclesiis* *five mensie capitulari* *alii* *ponatur in massa*, *sub annua*, *vel mensura distributione*, *per puncturas ratione serviti*, *adeo ut illi*, *qui in anno nullum prestant servitum*, *nullam habeant participationem*, *quoniam tunc pro veris distributionibus ordinans habentur*, *ad omnes effectus*. *Videtur*.

10. Bene verum, quod isto casu, *facilius ex causa stadiorum*, *seu altera simili*, *ob quam Canonicus lucratur fructus prebanda*, *Sacra Congregatio indulgere solet participacione hujusmodi mali in toto, vel in parte, pro Ecclesiastis seu locorum ipsius que causa qualitate.*

11. Effectus, qui ex hac distinctione prebandarum, *ut distributionem resultant*, *sunt quinque*, *& praesertim* *Prima* *jam dictum*, *ur aula residencia vera*, *vel ficta sufficiat pro luctu fructuum prebanda*, *non autem pro illo distributionum*, *pro quo necessaria est intercessio cum presentatione serviti*, *neque causa exculantes a residencia excular ab intercessione*, *nihi ubi egatur de infirmitate*, *vel de alia similis*, *ut supra*.

12. Secundo ad effectum *Regule de valore*, *& solutionis ansata*, *quoniam distributiones quotidianae*, *quamvis sint mala grossa ut supra*, *non comparantur in valore*, *de beneficiis* *diffr. 90.* *& diffr. 10.* *de proportione*.

13. Tertio circa reservationem, *vel respectivo translatioem penitentium ecclesiasticorum*, *quoniam pariter distributions non venient in valore respectivo reservationis*, *minimique veniunt in facultate transferendi*, *nihi specialis mentio sit*. *Dicitur diffr. 61.* *& in aliis de penit.*

14. Quarto potissimum, *circa translatioem ad fratres*, *vel ad se ipsum*, *per wornem naturalem*, *& respectivo civilem*, *pro fratribus inexactis*, *quoniam ubi vero fructus sunt*, *(quales dicuntur illi)*, *qui obinvent ratione prebande*, *non transmittuntur*, *vel peritent ad Ecclesiastis*, *sed ad Cameram Apostolicam*, *pro locorum diversis moribus*, *vel apolitocarum distributionum usi*, *ut in beneficii sede ad vertitur*; *fecus autem in distributionibus*,

quae transmittuntur, *ex ea congrua ratione*, *quod illi non important emolumen*, *cum quo beneficium affimilatum offructario, ex legato*, *vel donatione*, *veca caulam lucrativam*, *sed dicuntur premium*, *vel salarium laboris*, *& servitii*, *unde propterea illarum lucrum perficiunt singulis diebus ac horis*, *in quibus servitum praefatur*, *dilata solam solutione*, *vel exequatione pro majori commodity*. *Iustum.*

Quinto eadem differentiatione dignoscitur de jure in decimus papalibus aliisque oneribus, & contributionibus super fructibus beneficiorum, *quoniam eis non subiacent difficultates*, *nihi in Apolitico diplomate alias disponunt*, *ut sequi solet*, *cum similibus differentiis*, *ex rationis identitate resultantibus*.

Cumque Concilio cordi fuerit, ita distributions impinguare pro meliori Ecclesiae cultus & servitio, ad alludendum ad interessentiam, *ac actualum servitii praesentationem*, *unde propterea nimis commendabilis reputatur enunciatus usus reducens omnes prebandas, totumque mensie capitulo, *aliam ad formam distributionum**

hinc proinde ab codem Concilio bene prouisum est, *ut adeo rigorose lois intercessibus distributionem participatio conceunda sit*, *non autem illis*, *qui non inventant*, *ut id quod omnium non intercessores*, *accrescere debet intercessoribus*, *qui propterea cum hoc majori luctu ad servitium magis alicantur*, *adeo ut neque violentes eas remittere*, *vel condonare possint non intercessoribus*, *& merito quidem*, *quoniam*, *littera regula sit*, *quod quilibet eti sui moderator & arbitrus*, *aramen id non concedatur*, *quando redint intercessi*, *vel praecipituntur tertii*, *ut in presenti sequi dicetur* *ut praecipitum Ecclesiastis*, *qua ita cultu definita remaneat ob hujusmodi reciprociam*, *ac viceversa*, *urbanitatem*, *leu condonationem*, *De Canon. & Capitulo diffr. 10. & seq.*

Quinimum cum idem Conciliari decreterum distributionum lucrum decernat pro integro servito in omnibus horis canonice, *idcirco haec facia Congregatio Concili improbare consuevit illarum Ecclesiastorum conuentus excusantes* *Canonicos ab intercessione & servitio in aliis horis*, *dummodo excusato sit genitrix & continua*, *adeo ut dati valeat casus*, *quod nullus Canonicus in illis interveniat*, *dum cetera multa punctatura*, *fecus autem si sit distributio per dies*, *vel hebdomadas*, *cum*

etiam aliqua majori dispensatione, *seu laetiori turno in aliquibus anni temporibus*, *quoniam id conceditur*, *atque in omnibus statutis horis inferiores dicuntur*, *et huic conciliari decreto satisfaciunt interessendo in omnibus horis hibi assignatorum diebus*, *vel hebdomadarum calendarium sub eius turno*. *Eodem diffr. 10. & 11. de Canon. & Capit.*

Interea causas auren, que infinitati as-

sumuntur, *huius impedimenti producuntur*, *etiam pro lucro distributionum*, *recesseri solet injuria carceratio vel deten-*

18 *tio*, *qua proprie sequi dicitur ad hunc ef-*

ficium, *quando de facto sequatur ex lati-*

cali potestate, *five etiam ex banitorum*, *vel hostium detentione*, *adeo ut iniustitia sit notoria*, *& incontrovertibilis*, *qua ry-*

rannidem fapta, *fecus autem*, *ubi de illa carceratione*, *qua pro Judicem competen-*

tem sit pro dilecto, *vel debito*, *a quo deinde carceratus abolitionem reportet*,

quoniam runc, *nil iniustitia adeo notoria sit*, *ut nullo penitus velamine occulari valeat*, *unde propterea tandem tyrannum*

importare censeatur, *non si faciliter id admittendum venit*; *licet id certum non*

habeat regulam, *cum diversimode facta Congregatio pro facti qualitate respondere solet*:

Quandem ob detectam innocentiam, *decrevis distributiones*, *& quandoque carcerato alienum ex distributionibus*.

Plures alios casus magis distinxeruntur, *adfecti confitentes Collectores*, *quoniam*, *ut supra* *in proemio infinitum est*, *certa regula delaper statui non valeat cuiuscumque causa applicabilis*, *cum frequenter ex locorum mortibus*, *ac singularium Ecclesiastrum qualitate*, *vel singularium casum circumstantia decisio*, *deinde potius simili flate*, *ut in uno* *caso eadem populi multiplicitate*, *cadenas que distinxit*, *vel inscriberi aperitate*, *aliis que causa accedemus*, *id denegandum sit*, *ac in altero concedendum*, *eo quod diversi mores regionis*, *vel maior*, *vel minor contingit*, *parochialis majestatis*, *vel decolor*, *in uno casu permittant*, *& in altero prohibeant*. *De his agitur sub tit. de Paro-*

diffr. 34. & 35.

Quoties enim sola ratio exercit populi, *vel incommodebitis itineris in aliquibus anni temporibus* *urgeat abducere necessitate procedendi ad hanc dismembrationem*, *seu divisionem*, *qua alienationem redolat*, *ideoque regulariter prohibita est*, *recte consilii potest cum definitione unius*, *vel plurium inferiorum Ecclesiastorum*, *qua per territorium jam sparsa sint*, *ac exi-*

stant, *vel deuenio construantur*, *cum depu-*

tatione

DISCURSUS XVI.

Ad Sessionem 21. cap. 4.

S U M M A R I U M .

1. *Quid facienda sit in parochialibus populo exerciente.*

2. *Quomodo ista materia decidi*, *seu regu-*

laxi debent.

3. *Regulariter est prohibita dismembratio*, *& quomodo fecus prouiden-*

dam sit.